- 1 -

第１３回健康都市連合日本支部総会議事録（要旨）

【日 時】平成２９年７月４日（火） １０時００分～１１時５０分

【場 所】オホーツク文化交流センター（北海道網走市北２条西３丁目）

【出 席】

１ 会員（第５条第１号）（以下，敬称略）

千葉県柏市，北海道網走市，宮城県涌谷町，愛媛県八幡浜市，千葉県市川市，静岡県袋井市，

愛知県尾張旭市，岐阜県多治見市，千葉県我孫子市，千葉県松戸市，愛知県大府市，

兵庫県神戸市，神奈川県大和市，東京都台東区，愛知県北名古屋市，三重県亀山市，

静岡県浜松市，愛知県田原市，愛知県長久手市，岐阜県美濃加茂市，北海道帯広市，

愛知県あま市，東京都西東京市，香川県高松市，鹿児島県南さつま市，愛知県愛西市

２ 協力会員（第５条第２号）

認定ＮＰＯ法人健康都市活動支援機構，株式会社コーポレイトデザイン研究所，

一般社団法人ＭＯＡインターナショナル，

照葉・アイランドシティ「健康未来都市」実行委員会

【書面表決】会員（第５条第１号）（以下，敬称略）

沖縄県宮古島市，茨城県笠間市

【委任状の提出による表決】会員（第５条第１号）（以下，敬称略）

千葉県野田市，埼玉県川口市，愛知県名古屋市，愛媛県西予市，新潟県妙高市，千葉県流山市

※会員のうち出席２６，書面表決２，委任状の提出６，計３４会員となり，会員の過半数が出席

とみなし，本総会は成立している。

※日本支部規約第２１条で，総会の議事は，出席した会員の過半数をもって決することと規定さ

れており，協力会員は議決権を有しない。

※日本支部規約第２２条（書面表決等）では，やむを得ない理由により総会に出席できない会員

は，あらかじめ，通知された事項について，書面をもって表決し，又は他の会員を代理人とし

て表決を委任することができる。この場合において，前２条の規定の適用については，出席し

たものとみなす。

- 2 -

【次 第】

１ 健康都市連合日本支部長あいさつ

千葉県柏市副市長

※本来，議長は支部長である柏市長が務めるところであるが，急な公務により，欠席のため ，

副支部長及び監事と相談の上，支部長市である柏市の副市長が務めることとなった。

２ 第１３回健康都市連合日本支部総会・大会開催市長あいさつ

北海道網走市長

３ 健康都市連合日本支部役員紹介

副支部長：北海道網走市長，宮城県涌谷町長

監事：愛媛県八幡浜市長

４ 出席者紹介

会員代表者，協力会員代表者

５ 健康都市連合事務局長あいさつ

中村 桂子 氏

６ 議事

(1) 第１号議案 平成２８年度健康都市連合日本支部の事業報告の承認について

→異議なく，承認。

(2) 第２号議案 平成２８年度健康都市連合日本支部の収支決算及び監査の承認について

→異議なく，承認。

(3) 第３号議案 平成２９年度健康都市連合日本支部の事業計画（案）の決定について

→異議なく，承認。

(4) 第４号議案 平成２９年度健康都市連合日本支部の収支予算（案）の決定について

→異議なく，承認。

(5) 第５号議案 平成２９年度健康都市連合日本支部の役員（案）の選任について

→異議なく，承認。

支部長に北海道網走市長，副支部長に宮城県涌谷町長及び愛媛県八幡浜市長，

監事に東京都西東京市長を選任。

- 3 -

(6) 第６号議案 第１４回健康都市連合日本支部総会及び大会の開催地（案）の決定について

→異議なく，承認。

開催地は千葉県松戸市に決定。（開催予定日：平成３０年７月１９日～２０日）

(7) 協議事項

ア 健康都市連合韓国支部との交流について

→異議なく，承認。

イ 健康都市を推進する議員連盟との取組について

岐阜県多治見市長

「“健幸都市連合”という団体が当連合以外に活動しているが，将来的に統合または

連携等の考えはあるのか教えて欲しい。

また，健幸都市連合とはどのような団体なのか教えて欲しい。」

千葉顧問

「個人的には対立ということより，協調のような方向で考えていきたい。都市の健康を

考えるにあたり，方法論が異なることや加盟数が健幸都市連合の方が多いことなど ，い

ろいろなご意見をお持ちかと思うので，意見を聞きながらどのようにしていくのか ，考

えていきたい。今後は水谷支部長をはじめとする加盟自治体の方々と当連合としての方

向性を見出していく必要があると考えている。」

日本支部事務局

「取り組みを進めることを前提に具体的な項目は今後検討していく ，また事務局で今日

の議論を踏まえて議員連盟に対する要望書を整理してまとめていく 」ことへの議決を諮

る。

→異議なく，承認。

ウ 日本支部広報部会国際部門（新設）の役割分担について

→異議なく，承認。

エ 新規加盟団体の承認について

→異議なく，承認。

(8) 報告事項

健康都市連合日本支部の役員及び総会開催自治体の決定方法について

- 4 -

７ 活動報告

(1) 健康都市連合事務局

健康都市連合事務局長 中村 桂子 氏

(2) 認定ＮＰＯ法人健康都市活動支援機構

認定ＮＰＯ法人健康都市活動支援機構 曽川 大 氏

(3) 健康都市連合理事活動報告

愛知県尾張旭市長 水野 義則氏

以上